РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 904/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

30 мая 2018 года                                                                                                       г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - администрации МО Белореченский район при проведении
электронного аукциона: «Строительство здания амбулатории врача общей
практики в станице Черниговская Белореченского района» (извещение №
0118300010518000128) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. По мнению заявителя,
Заказчиком установлены требования к выписке из реестра членов
саморегулируемой организации, которые противоречат положениям Закона
о контрактной системе.

Представители заказчика, уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласились. Аукционная документация соответствует требованиям Закона
о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - администрацией МО Белореченский район проводился

электронный аукцион: «Строительство здания амбулатории врача общей
практики в станице Черниговская Белореченского района» (извещение №
0118300010518000128).

Начальная (максимальная) цена контракта – 11 274 773,00 рублей.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» в Градостроительный кодекс
Российской Федерации внесены следующие изменения, вступившие в силу с
01.07.2017 г.

Частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – ГрК РФ) установлено, что работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

consultantplus://offline/ref=9EC082F3474F808F4BD99BB9BAA689DA912427EB664A1CA1C3B93774A9AE5D5896799197F059TEm2M
consultantplus://offline/ref=9DE699142A44B45B51BB911CC335B2D3B580261830D6CF75375688FCB8E9857EF01498BBA457E0D9f1x6J

В соответствии с ч. 3.1 ст.52 ГрК РФ застройщик вправе осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства самостоятельно при условии, что он является членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
предусмотрено настоящей статьей, либо с привлечением иных лиц по
договору строительного подряда.

Частью 4 ст.55.17 ГрК РФ установлено, что саморегулируемая организация
обязана предоставить по запросу заинтересованного лица выписку из
реестра членов саморегулируемой организации в срок не более чем три
рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия выписки
из реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с
даты ее выдачи.

Согласно ч.5 ст.55.17 ГрК РФ форма выписки из реестра членов
саморегулируемой организации устанавливается органом надзора за
саморегулируемыми организациями.

Таким образом, документом, подтверждающим соответствие участника
требованиям п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе является выписка из
реестра членов саморегулируемой организации, членом которой является
участник закупки. Форма выписки из реестра членов саморегулируемой
организации установлена Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 №58 «Об
утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой
организации» (Зарегистрировано в Минюсте России 13.03.2017 № 45921).

В п.21 Информационной карты аукционной документации установлены
требования в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки:

21

Требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации
к лицам,
осуществляющим
поставку товара,
выполнение работы,
оказание услуги,
являющихся объектом
закупки

1) Единые требования к участникам (в
соответствии с частью 1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

2) Документы, подтверждающие соответствие
участника электронного аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части
1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ:
выписка из реестра членов СРО в области
строительства по форме,  утвержденной
Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58.
Данная выписка должна быть выдана не
ранее, чем за один месяц до даты окончания
срока подачи заявок, который указан в
извещении и настоящей документации

consultantplus://offline/ref=9DD51CD88965CD152846A1572403DFB59B9B98AC8FF18AD822206119B2CE2DF6492C22A264716010kAfBN

В п.40 раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на
участие в электронном аукционе» установлено, что вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы
и информацию:

40

Если позиция
21содержит
требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации
к лицам,
осуществляющим
поставку товара,
выполнение работы,
оказание услуги,
являющимся объектом
закупки

Документы, подтверждающие соответствие
участника электронного аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ:  выписка из
реестра членов СРО в области строительства
по форме,  утвержденной Приказом
Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58. Данная
выписка должна быть выдана не ранее, чем за
один месяц до даты окончания срока подачи
заявок, который указан в извещении и
настоящей документации;

Перечисленные выше требования о
предоставлении выписки из реестра членов
СРО не распространяются:

- на участников, которые предложат цену
контракта 3 млн руб. и менее. Такие участники
не обязаны быть членами СРО в силу ч. 2.1 ст. 52
ГК РФ;

- на унитарные предприятия, государственные и
муниципальные учреждения, юрлица с
госучастием в случаях, которые перечислены в
ч. 2.2 ст. 52 ГК РФ).

В связи с тем, что срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи,
требования, установленные заказчиком, не противоречат положениям
Закона о контрактной системе и Градостроительного кодекса Российской
Федерации.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300010518000128).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ